
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 
                               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINA N°  50    TECN. del 28/06/2022      
 

COPIA 

OGGETTO: “Adeguamento funzionale SP n. 93 al Km. 21+350 nel comune di Martirano” – Contrattazione per 

affidamento servizi di collaudo statico e tecnico/amministrativo mediante il sistema MEPAL. CUP: I27H21003670002 - 

SMART CIG. Z923664DEE 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa di cui al c. 1 all’art.147bis del D.lgs 

267/2000, il cui parere è reso con la sottoscrizione del presente atto. 

Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. 787/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Visto il decreto in data 11/05/2021 n. 4887 del dipartimento protezione civile della regione Calabria, col 

quale il comune di Martirano è stato beneficiato di un contributo di €. 200.000,00 per l’ “Adeguamento 

funzionale SP n. 93 al Km. 21+350 nel comune di Martirano”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento del lavoro in oggetto è il geom. Rosuccio Funari, 

responsabile del servizio tecnico del comune di Martirano; 

Considerato che il sottoscritto è legittimato all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 

n.167/2000; 

Atteso che necessita nominare un tecnico collaudatore;  

Considerato che al fine sopra esplicitato occorre nominare tecnico esterno per il collaudo statico   in 

quanto il servizio tecnico è carente di idonee figure atte allo svolgimento del servizio richiesto; 

Visti gli artt. 4, 31 comma 3 e 15 della legge 241/90 e art. 31 del dlgs 50/16, relativamente ai poteri del 

responsabile del servizio tecnico; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., ai fini dell’affidamento 

del servizio di che trattasi relativo al presente   intervento, occorre adottare la determinazione a contrattare, 

indicando i contenuti di cui al comma 1 lettere a,b,c,: 

Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A. ovvero di altre organizzazioni equipollenti, mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, MEPA o 

MEPAL ed Altri eventuali, a cui ci si può rivolgere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

attraverso la trattativa diretta;  

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni e normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere all’  affidamento diretto in quanto trattasi  di importo servizi di circa 1.991,73 euro, calcolato 

secondo la vigente normativa, ben inferiore    ad €.139.000,00, (art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 

120 del 2020 e successive modif e integraz.),   attraverso il MEPAL mediante trattativa diretta, scegliendo 

il tecnico  ing. Adriano Voci, iscritto all’ordine degli ingegneri di Catanzaro dal 26/05/2003 col n. 2104 , 

P.I. 03161600782; 

Accertata la disponibilità economica allocata al cap. 3256/18 del redigendo bilancio  in conto RR.PP.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. Di affidare i servizi di ingegneria e sicurezza   direttamente   attraverso il sistema  MEPAL 

mediante trattativa diretta ad operatore tecnico specializzato, ing. Adriano Voci di provata 

esperienza professionale,   nel rispetto dei principi di rotazione. Trasparenza e non discrimibabilità, 

scegliendo il suddetto nominativo   dall’elenco della piattaforma MEPAL, ponendo come importo 

€. 1.991,73 oltre oneri per legge; 

3. Di dare atto che la procedura di affidamento si intenderà perfezionata con la redazione del contratto 

prodotto dal sistema MEPAL, digitalmente firmato dalle parti ma che si dovrà anche sottoscrivere 

una scrittura privata contenente le clausole contrattuali ritenute essenziali; 

4. Di dare atto inoltre che per il finanziamento del servizio di cui al presente atto è richiamato in 

premessa ed allocato al cap. 3256/18 del redigendo bilancio  in conto RR.PP. 



5. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è il geom. Rosuccio Funari; 

6. Di disporre il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.lgs. 33/2013. 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 

8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 Comma 4 del T.U. 

267/2000. 

 

                                                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                F.to Geom. Rosuccio Funari 

VISTO SI ATTESTA: 

La regolarità amministrativa e contabile dell’atto e la copertura finanziaria.    

                                                           

                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

                                                                                          F.to     Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi in data 04/07/2022 

Lì, 04/07/2022  

                                                                                                            Il responsabile della pubblicazione 

                                                                               

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 


